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Anotace

Cílem této práce je poukázat na problematiku návrhu olejového distribučního

transformátoru. Teoretická část popisuje základní principy transformátoru, jeho části

a požadavky dané technickými normami. Druhá část práce se zabývá návrhem aktivní

části transformátoru. Výpočet se provede pro transformátor s měděným vinutím

a hliníkovím vinutím. Bude zhodnoceno splnění norem a výhody použití vinutí z

hliníku.

The purpose of this paper is to highlight the issue of the draft oil distribution

transformer. The theoretical part describes the basic principles of the transformer, its

parts or the requirements of the technical standards. The second part deals with the

design of the active part of the transformer. The calculation is performed for a

transformer with copper winding and aluminium winding. It will be evaluated to meet

standards and the benefits of using aluminum windings.
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Úvod

Práce je rozdělena na čtyři teoretické kapitoly a dvě prakticé. První část

vysvětluje, na jakém principu transformátor pracuje a jaké platí základní fyzikální

vztahy pro ideální transformátor. Další kapitoly popisují aktivní a pasivní části

transformátoru.

Praktická část se zabývá problematikou návrhu aktivní části distribučního

transformátoru. Vychází ze starého výpočtu, který se dnes už nepoužívá. Pro vypočítaný

průřez spočítáme i ostatní hodnoty a zjistíme, jestli by byl tento transformátor vhodný

pro použití.

V další části provedeme stejný výpočet pro transformátor s měděným

a hliníkovým vinutím. Vybereme vhodný průřez a na základě výpočtu zhotovíme výkres

s rozměry magnetického obvodu a průřez jader. Zhodnotíme použitelnost

transformátorů a najdeme rozdíly.
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Transformátory

Transformátor je elektrický netočivý stroj, který mění elektrickou

energii na elektrickou energii jiných parametrů. Nejjednodušší (jednofázový)

transformátor se skládá z magnetického obvodu a dvou okruhů

vinutí – primární a sekundární, které jsou od sebe elektricky oddělené.

Frekvence v jednotlivých fázích je stejná, jen hodnoty napětí a proudu na vstupu se liší

od hodnot na výstupu. Stejný princip platí i u třífázových transformátorů,

které se využívají při přenosu a distribuci energie na delší vzdálenosti.

Napětí se transformuje na vyšší hodnotu, aby se snížily ztráty ve vedení, a poté se zase

sníží na hodnotu, jakou požaduje odběratel.

Princip činnosti

Transformátor je založen na principu elektromagnetické indukce. Při průchodu

střídavého proudu v primárním obvodu vzniká magnetické pole, které se šíří

magnetickým obvodem transformátoru a v sekundárním obvodu se indukuje napětí.

Tomuto jevu se říká Faradayův indukční zákon. (2. Maxwellova rovnice)

u i=−
d 
dt

=−N d 
dt

kde ui – indukované napětí (V), Ψ – magnetický spřažený tok(Wb), Φ – magnetický

tok (Wb) , N – počet závitů (-), t – čas(s).
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Aktivní části

Transformátor dělíme na dva "celky" – aktivní a pasivní. Aktivní části se podílejí

na šíření elektromagnetické energie. Jde tedy o feromagnetické jádro a vinutí

transformátoru. Pasivní část má na starosti odvod vzniklého tepla (ztráty), mluvíme

o chladícím systému.

Jádro

Základní požadavky na konstrukci jádra jsou následující: potřebujeme co nejvíce

snížit ztráty vířivými proudy a ztráty způsobené hysterezí. Jádro transformátorů není

tvořeno jedním masivním kusem kovu, na které je upevněno vinutí, nýbrž několika

vzájemně izolovanými plechy z křemičité oceli. Obsah křemíku bývá kolem 3,5 %.

Přidaný křemík způsobí, že se zvýší rezistivita, ale ztráty vířivými proudy se zmenší.

S rostoucím obsahem křemíku se zvýší pevnost materiálu, ale také jeho křehkost.

Takové plechy už nejsou vhodné pro transormátory.

Plechy jádra transormátorů se nejčastěji používají za studena válcované. Mohou

být použity i válcované za tepla, které jsou sice levnější, ale při stejných vlastnostech

by byly větších rozměrů. Plechy se poté žíhají, což způsobí, že magnetické domény

se zorientují a při průchodu magnetického pole kladou nejmenší odpor a hysterezní

ztráty jsou co minimální. Tloušťka takových plechů bývá v rozmezí

0,23 mm – 0,35 mm.

Plechy je nutné nastříhat a spojit dohromady. Nejjednodušší způsob je skládání

natupo, kdy se plechy stříhají pouze ve dvou rozměrech – jádra a spojky. Stejné

tvary se poskládají na sebe a vše se jednoduše spojí dohromady. Výhodou je snadná

montáž a demontáž transformátoru, ale takový způsob skládání si nemůžeme dovolit,

kvůli velkým magnetickým ztrátám vzniklým v místě spoje. Proto se upřednostňuje

druhý způsob tzv. skládání přeplátováním. Plechy nastříháme pod úhlem

90° a jednotlivé obdélníky se poskládají tak, aby neexistoval spoj a jednotlivé vrstvy

se překrývali. Pro zlepšení vlastností plechy stříháme pod úhlem 45°, což umožňuje

lepší průchod magnetického pole. Třetí způsob je střih E I plechů, který je typický pro

menší transformátory.

8

České vysoké učení technické v Praze – Fakulta elektrotechnická

V dnešní době se používá metoda Step-lap, která plyne z metody přeplátování.

Plechy jsou stříhány pod úhlem 45° a po skupinách, nebo jednotlivě jsou

skládány na sebe s přesahem, aby při spojení do sebe lépe zapadly. Takový způsob

umožňuje minimální magnetické ztráty při průchodu toku a zmenšení hluku

transformátoru.

Vinutí

Vinutí dělíme na primární a sekundární, přičemž je zvykem jako primární vinutí

označovat vysokonapěťové a jako sekundární nízkonapěťové.

Mezi nejpoužívanější materiál patří měď díky své dobré tepelné a elektrické

vodivosti. V posledních letech je trendem navracet se k používání hliníku. Průřez vodiče

není pokaždé kruhový, ale může být i obdélníkový, nebo dokonce se používají tenké

fólie.

Cívky s vinutím jsou na jádro usazeny třemi způsoby. Prvním je jednoduché

usazení, kdy se nejprve navlékne cívka nn a poté vn. Toto pořadí upřednostňujeme kvůli

lepšímu odizolování a kvůli zmenšení pravděpodobnosti přeskoku zkratu na uzeměné

jádro z cívky vysokého napětí. Nebo můžeme cívky umístit v pořadí

nn, vn a nn a pro lepší vlastnosti můžeme jednotlivé vrstvy oddělit pomocí izolačního

válce. A poslední možnost je prostřídat jednotlivé cíky nn a vn, ale tato metoda

se používá pro větší transformátory.
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Pasivní část

Ztráty v transformátoru jsou hysterezní, ztráty vířivými proudy a Jouleovy ztráty

vzniklé ve vinutí při průchodu proudu. Všechny tyto ztráty ohřívají stroj a je nutno toto

teplo odvádět pryč. K tomu slouží chladící systém.

Chladící systém

Chlazení obstarávájí chladící kanálky, což jsou mezery mezi vodiči

transformátoru, kterými koluje vzduch, nebo olej. Vzhledem k tomu, že teplo vzniklé

při provozu je velké, musíme ho umět odvádět daleko efektivnějším způsobem. Proto

se celý transformátor umisťuje do nádoby, která je chlazena olejem. Nádoba může

mít různé tvary. Například boční stěny z ohýbaného ocelového plechu do tzv. vln.

Oproti rovné stěně má tvar vlny vetší povrch, což umožňuje lepší odvod tepla

a je schopen vyrovnat objemové změny oleje. Další možností je použití trubek, žeber,

radiátorů a ke každé variantě můžeme přidat čerpadlo, nebo ventilátor a zajistit tak

nucený oběh chladícího média, pro lepší odvod tepla. Celá nádoba musí být hermeticky

uzavřena, protože už při nízkém obsahu vody prudce klesá elektrická pevnost1

minerálního oleje. Transformátory, které nejsou hermeticky uzavřené, se doplňují

konzervátorem – nádoba přidělaná na víko, kam uniká chladící kapalina. Musí

být ale zajištěno, že kapalina v konzervátoru nepřijde do kontaktu s vlhkým vzduchem.

Proto jsou instalované vysoušeče vzduchu.

1 Elektrická pevnost Ep – je vlastnost izolantů
je definována jako podíl průrazného napětí Up ku tloušťce izolantu d
Up je hodnota napětí, při kterém dojde k průrazu, nebo přeskoku
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Požadavky na distribuční transformátory

Požadavky na distribuční transformátory určují české technické normy.


[…]


vinutí a tyto dvě hodnoty sečteme. Účinnost transformátoru bude tedy:

μ= S
ΔP zΔPm
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Výsledek výpočtu

Pro konkrétní transformátor 100 kVA, 22/0,4 kV vychází následující hodnoty:

Sj [cm2] 110,2
Dj [cm] 12,9

N1 3998
N2 74

uk [%] 5,7
ΔPz [W] 396,5
ΔPCu [W] 1851,4

μ [%] 97,8
Tab. 4 – tabulka výsledků transformátoru

Podle našeho výpočtu by se transformátor nekonstruoval. Má nízkou účinnost,

vysoké ztráty v železe i ve vinutí. Napětí nakrátko vyšlo dobře, ale podle starých norem

by bylo ještě příliš vysoké. Je nutné změnit průřez transformátoru.

Evropská unie vydala nařízení, které snižuje ztráty distribučních a výkonových

transformátorů. Platnost je od 1. 7. 2015. viz příloha [5]. Distribuční transformátory

jsou ve dnou kategoriích – podle hluku. Maximální ztráty nakrátko budou 1750 W,

2050 W a maximální ztráty naprázdno budou 145 W a 280 W. Další omezení je v plánu

od 1. 7. 2021.
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Srovnání transformátoru s Cu a Al vinutím

Vycházíme z předchozího výpočtu. Pro hodnoty výkonů a napětí na primární

a sekundární straně nejprve spočítáme aktivní průřez jádra a z toho vyplynou dálší

hodnoty transformátoru. Pro orientaci si spočítáme pro několik hodnot průřezů i ostatní

veličiny. Tabulka naměřených hodnot viz příloha [2]. Ten samý výpočet provedeme

i pro hliníkové vinutí. Nesmíme zapomenout změnit hodnotu rezistivity a hustoty.

Hodnoty uvedené v tabulce jsou pouze přibližné. S jednotlivými průřezy se mění

veškeré parametry a výpočet jednoho konkrétního transformátoru by nám zabral příliš

času. Klíčové jsou i rozměry transformátoru, proto ve výpočtušířky transformátoru a

jednotlivých cívek používáme průměrné hodnoty.

Průřez transformátoru s měděným vinutím snížíme kvůli velkému

magnetizačnímu proudu a velkým ztrátám naprázdno. Průřez transformátoru

s hliníkovým vinutím naopak zvýšíme z důvodů velké reaktance a velkých ztrát

ve vinutí. Zvýší se nám sice ztráty naprázdno, ale zanedbatelně.

Vybereme z tabulky konkrétní průřez jádra a provedeme přesný výpočet.

Zajímají nás rozměry odstupňovaného jádra, přesný počet závitů cívky, její rozměr,

použité vodiče a rozměr magnetického obvodu transformátoru. Při prvním výpočtu nám

vyšel aktivní průřez jádra 110,2 cm2 pro měděné vinutí a pro hliníkové vinutí 77,9 cm2.

Spočítané hodnoty:

Cu Al
Sj [cm2] 95 85
Dj [cm] 11,9 11,3

N1 4630 5174
N2 84 93
mFe 210 260

mCu/Al 57 30
uk [%] 10,4 8,6

ΔPz [W] 396,8 491,2
ΔPCu/Al [W] 2117,5 1620,2

μ [%] 97,5 97,9
Tab. 5 – srovnání transformátorů s Cu a Al vinutí
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Obr. 2 – nahoře transformátor s Cu vinutím, průřez jádrem

dole transformátor s Al vinutím
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Z tabulky je patrné, že pro stejný výkon bude transformátor s hliníkovým

vinutím menší. Průřezy jader budou srovnatelné. Podle výpočtu se hmotnost železa

zvýší o 50 kg při použití hliníkového provedení. Hmotnost hliníkového vinutí je menší,

než měděného. Transformátor s mědí má menší ztráty naprázdno, ale větší ve vinutí.

Dříve se používalo hliníkové vinutí z ekonomických důvodů. V dnešní době

se opět vyrábějí transformátory s hliníkovým vinutím. Výroba hliníku je technologicky

náročná. Je nutné kvalitně svařit tenké fólie, nebo pásy, dodržet tolerance tahu při vinutí

fólie apod. Další argumenty viz příloha [3] firma Trasfor S. A.

Hliníkové vinutí se upřednostňuje u zalévaných transformátorů. Má blízký

teplotní koeficient roztažnosti epoxidové pryskyřici, která se užívá při zalévání vinutí.

To znamená, že by při větším zatížení měděné vinutí popraskalo a narušila by se

elektrická pevnost a spolehlivost. Viz příloha [4] firma Trasfor S. A.
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Závěr

V práci byly shromážděny požadavky na distribuční transformátory. Pro výkon

100 kVA bylo uvedeno, jaká omezení ohledně ztrát nás čekají od letošního července

a jaká jsou v plánu od července 2021.

Byl proveden návrh aktivní části distribučního transformátoru pro měděné

i hliníkové vinutí. Bylo těžké rozhodnout, jaký průřez jádra transformátorů zvolit.

Zohledněním jednoho parametru byly potlačeny jiné. Rozhodnuto bylo podle ztrát,

reaktance a magnetizačního proudu. V úvahu nebyla brána hmotnost vinutí a jádra,

od čehož se odvíjí cena.

Z výpočtu vyplynulo, že transformátor s hliníkovým vinutím bude konstrukčně

větší. Vinutí mělo menší hmotnost, ale jádro větší. Ztráty i impedance nakrátko vyšly

pro oba transformátory vysoké. Účinnost transformátorů byla nízká ve srovnání

s běžnými distribučními transformátory.

Ani jeden z transformátorů nesplňuje současné normy ani nová nařízení

Evropské unie. Metoda výpočtu vychází ze starých učebních textů z roku 1971 a použité

konstanty jsou na dnešní dobu předimenzované . V dnešní době jde spíše o know-how

každé firmy.
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