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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 3

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D
slovně: uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Studentka splnila zadání práce částečně: bez alespoň orientačního tepelného výpočtu nelze
považovat aktivní část za navrženou (systém by nemusel projít oteplovací zkouškou).
Přestože bylo čerpáno ze starší literatury, používat jednotku gauss považuji v současnosti za
nevhodné. Pokud není míněno veličinou S něco velmi zvláštního, musí být vztah pro účinnost na
str. 21 chybný. Autorka nejednotně značí ztráty (str. 21 a str. 22).
Průřez jádra zvláště (str. 23) pro Al vinutí se mi zdá nepřiměřeně malý.

Otázky k obhajobě:

1. Co jsou „magnetické ztráty v místě spoje“ (str. 8)?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 8. 6. 2015 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F